
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029 57Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

Abertura: 13/01/2015, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede 
do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso 
nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita 
em mídia magnética da licitante ou através do site www.tjpa.
jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone 
(91)3205-3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 10/12/2015. CPL do TJPA.

Protocolo 908988

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira que 
declarou FRACASSADO o Pregão Eletrônico nº 052/TJPA/2015 
(Aquisição de açúcar, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do 
edital), homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis no 
sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 10 de dezembro de 2015. 
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo 908996

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ATO DA MESA Nº 345/2015 - MD-AL
Restabelece o pagamento de aposentadoria.
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições e competências 
regimentais,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 92/2014, que 
extingue o Instituto de Previdência da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará - IPALEP;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 101/2015, que 
altera o § 1º do artigo 4º, Inciso I do artigo 5º e artigo 21 
da Lei Complementar 092/2014;
CONSIDERANDO que, após a suspensão do benefício, 
continuou contribuindo durante o período de fevereiro de 
2003 até 31 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a manifestação do Chefe da Divisão de 
Análise e Controle da Coordenadoria de Plano de Seguridade 
Parlamentar, às fls. 03 do Processo Administrativo nº 5.576, 
de 9 de setembro de 2015;
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Geral desta 
Assembleia Legislativa, exarado às fls. 08 e seguintes do 
Processo Administrativo nº 5.576, de 9 de setembro de 
2015.
RESOLVE:
Art. 1º Restabelecer o pagamento da aposentadoria pelo 
Plano de Seguridade Social dos Parlamentares ao ex-
Deputado Estadual ZENALDO COUTINHO.
Parágrafo único. O aposentado terá direito a aposentadoria 
correspondente a 20 (vinte) anos de contribuição no valor 
de R$25.322,25 (vinte e cinco mil, trezentos e vinte e dois 
reais e vinte e cinco centavos).
Art. 2º Fica revogado o parágrafo único do artigo 1º da 
Resolução nº 11/2001-IPALEP, de 17 de abril de 2001.
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir do dia 1º de dezembro de 
2015.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO PARÁ, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
Deputado MARCIO MIRANDA

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Deputada ANA CUNHA

1ª Secretária
Deputado CHICÃO

2º Secretário
Protocolo 909221

.. .

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA NO 1423/2015 - TCM, DE 14/10/2015;
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, a servidora TANIA DO SOCORRO BRITO F. 
RESENDE, matrícula nº 500000196, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico - TCM.CPC.101.4, a contar de 
1º de outubro de 2015.

PORTARIA NO 1426/2015 - TCM , DE 14/10/2015;
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, o servidor FERNANDO CARDOSO DOURADO, 
matrícula nº 500000713, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico - TCM.CPC.101.4, a contar de 1º de outubro 
de 2015.

PORTARIA NO 1443/2015 - TCM, DE 15/10 /2015;
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, a servidora MARIA CECÍLIA ANDRADE VIDEIRA, 
matrícula nº 500000834, para exercer o cargo em comissão 
de Auxiliar Administrativo - TCM.CPC.102.2, a contar de 05 de 
outubro de 2015.

PORTARIA NO 1462/2015 - TCM, DE 19/10/2015;
N omear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, o servidor ARTURO MIGUEL L. GONÇALVES, 
matrícula nº 500000835, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico - TCM.CPC.101.4, a contar de 08 de 
setembro de 2015.

PORTARIA NO 1481/2015 - TCM, DE 20/10/2015;
Nomear, no s termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, a servidora MARCIA CUNHA MESQUITA BELLO, 
matrícula nº 500000195, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Corregedoria - TCM.CPC.NS.101.4, a contar 
de 1º de outubro de 2015.

PORTARIA NO 1485/2015 - TCM, DE 20/10/2015;
Nomear, nos termos  do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, a servidora VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 500000821, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação - TCM.CPC.NS.101.5, a contar de 
1º de outubro de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 909398

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA NO 1422/2015 - TCM, DE 14/10/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora TANIA DO SOCORRO BRITO F. RESENDE, 
matrícula nº 500000196, do cargo em comissão de Chefe de 
Divisão  - TCM.CPC.101.3, a contar de 1º de outubro de 2015.

PORTARIA NO 1425/2015 - TC M, DE 14/10/2015;
Exonerar,  nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, o servidor FERNANDO CARDOSO DOURADO, 
matrícula nº 500000713, do cargo em comissão de Assistente 
Administrativo  - TCM.CPC.102.3, a contar de 1º de outubro 
de 2015.

PORTARIA NO 1480/2015 - TCM, DE 15 /10/2015;
Exonerar, nos ter mos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, a servidora MARCIA CUNHA MESQUITA BELLO, 
matrícula nº 500000195, do cargo em comissão de Chefe de 
Divisão - TCM.CPC.101.3, a contar de 1º de outubro de 2015.

PORTARIA NO 1483/2015 - TCM, DE 20/10/2015; 
Exonerar, nos termos do ar t. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, a servidora VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 500000821, do cargo em comissão de Assistente 
Técnico II - TCM.CPC.102.3, a contar de 1º de outubro de 
2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 909395

.

ERRATA
.

E R R A T A
SEGUNDO TERMO ADITIVO  AO CONTRATO  Nº. 013/2013-TCM
PARTES :  TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ e a   SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS 
E COMÉRCIO S.A
ERRATA:
ONDE SE LÊ: 03101.01.122.1297.4534-339039.41.
LEIA-SE  :  030101.01.331.1201.6004.0101-33903941.

Belém, 10 de dezembro de 2015.
Conselheiro CEZAR COLARES

Presidente do TCM/PA
Protocolo 909224

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA NO 1346/2015 - TCM, DE 02/10/2015
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS ao servidor PM MAIQUEL 
DA SILVEIRA RODRIGUES, matrícula nº 900000035, Seção de 
Administração e Segurança - OFICIAL PM, no total de R$ 1.500,00 
(hum mil e quinhentos reais), sendo R$ 600,00 (seiscentos reais) 
para material de consumo na rubrica 030101.01.032.1303.6259-
339030 e R$ 900,00 (novecentos reais) para Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica na rubrica 030101.01.032.1303.6259-
339039, sendo o período de aplicação de 15 (quinze) dias após 
o crédito, devendo a prestação de contas ser efetuada no prazo 
de 10 (dez) dias, após a aplicação do recurso.

Conselheiro FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO
Vice-Presidente

Protocolo 909030

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA NO 1496/2015 - TCM, DE 21/10/2015
CONSIDERANDO o Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79;
RESOLVE:
1. Autorizar o Conselheiro ANTONIO JOSÉ COSTA DE FREITAS 
GUIMARÃES, para participar do “XXVIII Congresso dos Tribunais 
de Contas do Brasil”, a realizar-se em Recife/PE, no período de 
3 0 de novembro a 04 de dezembro de 2015;
2. Conceder ao referido Conselheiro 05 (cinco) diárias na rubrica 
030102.01.0321.30362.630375-339014.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 1535/2015 - TCM, DE 04/11/2015
1. Autorizar a servidora VERA LUCI A ALVES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 500000098, Assessor de Comunicação - TCM.
CPC.NS.101 .5, para participar do “XXVIII Congresso dos 
Tribunais de Contas do Brasil”, a realizar-se em Recife/PE, 
no período de 30 de novembro a 04 de dezembro de 2015, 
concedendo-lhe 04 e ½ (quatro e meia) diárias na rubrica 
030102.01.0321.30362.630375-339014;
2. Ao fi nal do referido Congresso, a servidora deverá apresentar a 
comprovação da viagem e relatório da atividade à Coordenadoria 
de Controle Interno/CCI, conforme modelo aprovado pela 
Presidência, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o ret orno, 
sob pena de não receber novas diárias.

PORTARIA NO 1549/2015 - TCM, DE 05/11/2015
CONSIDERANDO o Art . 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79;
RESOLVE:
1. Designar o Conselheiro JOSE CARLOS ARAUJO, o servidor 
ARNOBIO DE NAZARE N. FRANCO JUNIOR, matrícula nº 
500000564, Assistente Técnico I - TCM.CPC.102.4 e os militares 
MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES, matrícula n° 900000035, 
Seção de Administração e Segurança - OFICIAL PM e FRANCISCO 
ADINALDO BORGES PEREIRA, matricula n° 900000006, Corpo 
Operacional - PRAÇAS PM, para tratarem de assuntos referentes a 
este Tribunal nos municípios de Redenção, Xinguara e Conceição 
do Araguaia, no período de 08 a 13 de novembro de 2015.
2. Conceder 05 (cinco) diárias para o Conselheiro e 
servidor na rubrica 030101.01.032.1303.6260-339014 e para os 
militares na rubrica 030101.01.032.1303.6260-339015.

Conselheiro FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
Vice-Presidente

PORTARIA NO 1637/2015 - TCM, DE 24/11/2015
1. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1551/2015 - TCM, de 
05/11/2015;
2. Designar os servidores ELISA DO SOCORRO MELO RESQUE, 
matrícula nº 500000363, Analista de Controle Externo - TCM.
ACE.B/10, MARIA FRANCISCA DOS SANTOS PROTAZIO, matrícula 
nº 500000791, Analista de Controle Externo - TCM.ACE.A/1, 
CAMILA DE MOURA CARREIRA BRAGA, matrícula nº 500000608, 
Analista de Controle Externo - TCM.ACE.A/4 e VANESSA FONSECA 
SODRE, matrícula nº 500000714, Analista de Controle Externo 
- TCM.ACE.A/1, para participarem do Workshop: Treinamento 


